
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
  Portaria: 662/2018 // Objetivo: Manutenção Emergencial em 
escolas da SEDUC nos municípios de Bragança, Augusto Côrrea 
e Tracuateua-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede 
de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Walmecyr da Silva Teixeira – CPF: 
30198364253 – Cargo: Tec. de Telecomunicações – Qtde. 
Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: Bragança, Augusto 
Côrrea e Tracuateua // Período: 05/11/2018 // Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires – CPF: 16676980282 – Presidente da 
Prodepa.

Protocolo: 379329
Portaria: 611/2018 // Objetivo: Manutenção Emergencial em 
escolas da SEDUC nos municípios de Bragança, Augusto Côrrea 
e Tracuateua-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede 
de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Pedro de Souza Barros – CPF: 
12776440200 – Cargo: Motorista – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: 
Belém // Destino: Bragança, Augusto Côrrea e Tracuateua // 
Período: 05/11/2018 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires – CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 379326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 284/2018
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO TERMO DE FOMENTO N° 009/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2018/4402058
Objeto da Portaria: Designar o servidor WALDER MARCELO 
TORRES GONÇALVES, Matrícula nº 5825119/2, para atuar como 
Gestor do Termo de Fomento 009/2018, fi rmado entre a SEEL 
e a ASSOCIAÇÃO SOUZA FILHO DE ARTES MARCIAIS - ASFAM.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
SECRETÁRIA DE ESTADO ESPORTE E LAZER

Protocolo: 378294

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO N° 009/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2018/402058

Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, 
tem por fi nalidade subsidiar o projeto esportivo “A PRÁTICA 
E VIVÊNCIA DO DESPORTO E PARADESPORTO COMO VIA 
DE INCLUSÃO SOCIAL EM BELÉM DO PARÁ”, no período 
compreendido entre os dias 05/11/2018 a 23/12/2018, conforme 
previsto no Plano de Trabalho.
Valor total: R$ 69.000,00
Assinatura: 31/10/2018
Vigência: da data de assinatura até 23/12/2018
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 18EMEN001034
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO SOUZA FILHO DE 
ARTES MARCIAIS - ASFAM, CNPJ: 13.627.976/0001-30
Representante legal da OSC: ANA CECÍLIA MOREIRA SILVA, CPF: 
332.090.732-87
Administração Pública: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER - SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
Secretária de Estado de Esporte e Lazer: CLÁUDIA MARIA 
MAGALHÃES MOURA, CPF: 150.270.312-20

Protocolo: 378292

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 590/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/354700. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES, mat 
2014890/1, Tec. Planj. Gestão do Turismo, para FISCALIZAR 

o Termo de Cooperação Técnica nº 003/2018 celebrado entre 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – 
SEDEME. ORDENADOR ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 378951

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 593/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/479846. 
RESOLVE: Julianna Leite Saraiva da Silva mat 57174765/2, 
Coordenadora Administrativo-fi nanceira do PRODETUR/PA. II – 
O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00, para atender 
as despesas emergenciais conforme discriminação. 339030, 
339033, 339036, 339039. O valor referido no item II vincula-
se ao seguinte prazo: Para aplicação no período de 07/11 a 
12/11/2018 para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. ORDENADOR. ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 378957

PORTARIA Nº 598/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/488300. RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos à TEREZA JACQUELINE 
RODRIGUES ALVES, mat: 2014890/1, Téc. de Planejamento e 
Gestão em Turismo, II – O valor do suprimento corresponde a 
R$ 2.800,00, para suprir necessidades de passagem/locomoção, 
consumo e pessoa jurídica. III – A despesa que se refere o item 
anterior ocorrerá por conta de recursos próprios do Estado e 
terá a seguinte classifi cação: 339030, 339033, 339039. O valor 
referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: Para aplicação 
no período de 09/11/2018 a 12/11/2018, para prestação de 
contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. Ordenador, 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 379233

DIÁRIA
PORTARIA Nº 597/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/486345. RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias à EDMÊ CUNHA DA SILVA mat 57176610/1, 
Téc. de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ: Realizar 
o acompanhamento e supervisionar a execução do Projeto 
Hospitalidade Turística – Curso Qualidade no Atendimento. 
DESTINO: Parauapebas/Pa. PERÍODO: 18 a 23/11/2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 

Protocolo: 379231
PORTARIA Nº 599/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/477307. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à colaboradora eventual WALDONEIDE 
GARCIA MARQUES, CPF:210.619.472-20, palestrante. OBJ: 
Participar do Evento Semana Mesa São Paulo. DESTINO: São 
Paulo - SP. PERÍODO: 08 A 12/11/2018. ordenador,. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 379248
PORTARIA Nº 595/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/485496. RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias a TEREZA JACQUELINE RODRIGUES 
ALVES, mat 2014890/1, Tec. Planej. Gestão do Turismo. OBJ: 
Participar da organização do estande do Pará no Evento Fartura 
– Comidas Brasil. DESTINO: FORTALEZA – CE. PERÍODO: 09/11 
a 12/11/2018. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. 

Protocolo: 379227
PORTARIA Nº 596/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/485526. RESOLVE: 
Conceder 5,5 diária a AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES 
mat: 5259053/2 Secretário Adjunto de Estado de Turismo. OBJ: 
Participar da 6ª Reunião Extraordinária do Fornatur e da “30ª 
Festuris Gramado”. DESTINO: Porto Alegre-RS. PERÍODO: 07 a 
12/11/2018. ordenador. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 379229

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº592/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/472905. RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº580/2018/GEPS/SETUR 
publicação nº 376521 do DOE Nº 33.728 de 26/10/2018, que 
concedeu DIÁRIAS a servidora ADRIANA PINTO DE VILHENA mat 
54195609/1. ORDENADOR. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 378955

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 594/2018/GEPS/SETUR

SUSPENDER CONTRATO DE TRABALHO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 138 da Constituição Estadual e 
do Regimento Interno da Setur, e CONSIDERANDO os termos 
do Processo 2018/475708. RESOLVE: Suspender, em acordo 
das partes, o contrato de trabalho do empregado público, RAUL 
D AVILA GOULART, matricula 57176031/1, ocupante do cargo 
de Tecnico de Planejamento e Gestao em Turismo, lotada na 
Gerencia de Qualifi cacão dos Servicos Turisticos, pelo prazo de 
02 anos, a partir de 05/11/2018 à 03/11/2020.
CIRO GOES
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 379264

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 099/2018-GAB/DPG, 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público MAURO PINHO 
DA SILVA, matrícula nº. 57190956, do cargo em comissão de 
Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 05 de 
novembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 377399

PORTARIA Nº 405/2018 – GAB/DPG, 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 124/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016, por meio da qual o Defensor Público MAURO PINHO 
DA SILVA, matrícula nº 57190956, foi designado para atuar na 
Corregedoria Geral da Defensoria Pública, devendo o mesmo 
retornar à sua titularidade, a contar de 05 de novembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 375748

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2012/18-DPG, 26/10/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo 
Gerente de Serviços.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 378829
PORTARIA Nº 2013/18-DPG, 26/10/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Brunno Aranha e Maranhão, mat. 5931561, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 600,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 378831
PORTARIA Nº 2015/18-DPG, 26/10/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Rodrigo Cerqueira de Miranda, mat. 55588725, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 480,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 378833
PORTARIA Nº 2014/18-DPG, 26/10/2018.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Samuel Oliveira Ribeiro, mat. 5931564, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 450,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 378832


